
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

PORTARIA N° 427, de 04 de junho de 2025  

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 108/2025, cujo 

resultado divulgado pela Portaria nº. 364/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 11/04 e 20/05/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final, após recurso, da Seleção Pública 

destinada à contratação de Professor Substituto, após análise dos recursos apresentados, conforme 

Anexo Único desta Portaria. 

 

Art. 2º A aprovação nesta Seleção não cria, para o (a) candidato (a), direito à 

contratação, sendo que esta, quando se der, irá respeitar rigorosamente a ordem de classificação 

conforme Anexo Único. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 427/2025  

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO – EDITAL 108/2025 

 

I. CAMPUS DE ITAPETINGA  

1. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM – 

DCHEL 

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Avaliação; Arte e Ludicidade na Educação e Gestão na Educação – 01 vaga – 40 horas – 12 meses 

 

Nome Entrevista Prova 

didática 

Titulação Média Classificação 

Rafael Martins Ribeiro 9,2 9,5 8,0 9,11 1° lugar 

Hilheno Oliveiral Miranda 9,5 9,3 7,5 9,0 2º lugar 

Yure Oliveira Santos 8,7 8,8 8,1 8,63 3º lugar 

Maria Aparecida D’Ávila 

Cassimiro 

6,2 8,8 10,0 8,26 4º lugar 

Fábio Viana Santos 5,7 6,7 8,0 6,66 5º lugar 

Winner Pereira Santos 4,7 7,6 6,6 6,53 6º lugar 

 

II. CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

1. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – DCS  

Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina; vagas; regime de trabalho; período de 

contratação 

Ginecologia e Obstetrícia para atuação em Obstetrícia – 01 vaga – 40 horas – 36 meses 

 

Nome Entrevista Prova 

didática 

Titulação Média Classificação 

Maria Rosa Pereira Martins 8,20 8,56 5,97 7,93 1º lugar 

 


